水口府〔2024〕75号
重庆市铜梁区水口镇人民政府
关于印发《2024年农村户厕改造工作
实施方案》的通知

各村：
现将《2024年农村户厕改造工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市铜梁区水口镇人民政府
2024年7月9日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
2024年农村户厕改造工作实施方案

为深入贯彻习近平总书记对深入推进厕所革命作出的重要指示批示，以坚持数量服从质量，进度服从实效为原则，按照铜农委〔2024〕86号重庆市铜梁区农业农村委员会关于印发《重庆市铜梁区2024年农村户厕改造工作实施方案》的通知要求，稳妥有序推进我镇农村厕所革命工作，真正把这件好事办好、实事办实，特制定本方案。
1、 工作目标
以2024年全镇农村户厕调查摸底实际情况为依据，在充分尊重群众意愿的基础上，有序推进我镇农村户厕改造（包括：新建和升级改造），逐步实现愿改则改、能改则改，有效提升卫生厕所普及率，改善群众如厕环境，树立文明新风尚。
2、 工作任务
根据《铜梁区2024年农村户厕改造计划表》的安排，我镇2024年计划完成户厕改造40户。结合各村改厕需求，统筹安排各村2024年改厕计划，具体详见《水口镇2024年农村户厕改造计划表》（附件1）。
3、 实施范围
本年度卫生户厕改造实施范围主要分为两类：
（一）新建。对有改厕意愿、具备改厕条件且未实施过农村户厕改造的农户，实施户厕新建。
（二）升级改造。对2020年前已实施过农村卫生户厕改造的，现确因损毁严重无法正常使用，且经群众自愿申报的实施户厕升级改造。
特别说明：原则上有以下几种情况的，不纳入今年改厕计划，一是2025年内有（因各种原因）迁出户口计划的；二是户口在本村但无房屋；三是多年无人居住（1年以上）；四是户口在本村但已死亡未在派出所下户口。
4、 建设标准及方式
（一）建设标准。一是农村户厕改造严格按照《农村三格式户厕建设技术规范》（GB/T38836-2020）实施，具体标准可参照《铜梁区三格式户厕建设标准》（附件2）。在具体实施中，要充分尊重群众建议并结合实际。
（二）建设方式。为确保改厕质量关、群众满意关，切实做好农村厕所改造从数量增加向质量提升、从重建设向建管并重的转变，充分发挥好政府引导作用和农民主体作用。农村户厕改造可采取群众自行建设、专业队伍统一建设、农村“工匠”带头人承接小型工程项目等多种方式进行。引导村民建新填旧，新的化粪池使用后，把旧的粪坑填埋。
5、 补助标准及方式
（一）补助标准
1.对未享受过国家补助的农户户厕，包括新建和升级改造的户厕，按照3000元/户的标准对村进行奖补。
2.对已享受过国家补助并纳入本次改造升级的农户户厕，按照3000元/户的标准，扣除首次改厕当年享受的国家补助金额后对村进行奖补。
（二）补助方式
户厕改造项目采取“先建后补、以奖代补”的方式，按照实际验收合格的改厕数量和实际补助标准拨付补助资金，由村上统筹使用。
6、 工作步骤
（1） 宣传发动（3月11日—6月30日）
召开2024年水口镇户厕改造培训会，明确改厕任务、质量要求等。积极发动群众自主参与改厕建设和监管，鼓励农户通过自备部分建筑材料、投工投劳或自筹资金等方式提高建设标准，打造更好的如厕环境，积极参与改厕。
（2） 落实首厕过关制（7月底前）
镇里将组织打造首厕样板，统一组织各村工匠、群众现场验收首厕质量，明确改厕标准、要求，确保改一户、成一户。
（三）组织实施（8月—10月15日）
各村要明确专人负责卫生改厕工作，同时加强建前技术培训，强化过程指导，留存相关过程资料，坚持只用一套标准、只量一根尺子，严把建设标准关。
（四）强化督导验收（10月16日—10月31日）
做实建设前、中、后的督导检查工作，形成工作记录，留存相关照片，并组织村民做好自检自查工作，开展落实逐户验收，严把质量关。
（五）统筹打表推进
各村每月23日前向镇农服中心报送《重庆市铜梁区农村卫生户厕改造个案台账》（附件3）的纸质件及电子档；实时更新市级改厕系统中的问题销号和改厕数据，做到整改一个、销号一个，完成一个、录入一个。
七、工作要求
（一）强化组织领导。各村党支部书记是改厕工作的第一责任人，要亲自挂帅、靠前指挥。各村要建立健全“一户一档”“一村一档”工作台账。
（二）逗硬验收工作。严格落实验收工作，将验收结果和群众满意度作为奖补资金的划拨依据，并将该项工作纳入2024年总目标考核。自检和初验，10月15日前各村完成本年度改厕任务和验收工作。户厕改造完成后，各村要及时组织农户自验，并开展村级验收。验收合格后，由镇组织逐户验收和核实全镇改厕系统数据的真实性、一致性。及时填报《铜梁区水口镇农村卫生户厕改造建设验收表》（附件4）、《铜梁区水口镇农村卫生户厕改造照片资料》（附件5）向区农业农村委申请区级验收。
（三）强化资金监管。农村卫生户厕改造建设资金属于财政专项资金，有改厕任务的村要专款专用，及时公开、公示，并自觉接受审计、纪检监察、群众等各方面的监督，防止在农村卫生户厕改造建设工作中出现违规违纪行为。严禁利用职权或职务之便虚报、假报、错报资料套取专项资金，谋取不正当利益，若发现此类情况将严格按照国家有关规定追究相应责任，涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。
（四）健全监管机制。一是建立民主议事。通过民主议事等方式，让村民参与改厕全过程。未经村民会议或村民代表会议同意，不得推进改厕工作。未经农户同意，不得强行改厕。二是坚持建管并重。充分发挥农民主体和村级组织作用，鼓励采取政府购买服务等方式，建立政府引导、群众主角与市场运作相结合的后续管护机制。采取多种形式加强后续管理服务，统筹考虑建成户厕的运行维护和粪污资源化利用问题，多渠道解决运维资金，创新服务方式，加强技术和服务队伍建设，确保有人管、有钱维护。三是畅通管护渠道。验收完成后，各村组织张贴由农业农村委统一制作的卫生厕所监测标识，农户可以通过扫描二维码实时提交管护需求，让农民群众用得满意、用得放心。镇设立户厕改造工作公开电话：（023）45433561，接受群众和社会的监督和咨询。
附件：1.水口镇2024年农村户厕改造计划表
      2.铜梁区三格式户厕建设标准
      3.铜梁区水口镇农村卫生户厕改造个案台账
      4.铜梁区农村卫生户厕改造建设验收表
      5.铜梁区水口镇农村卫生户厕改造照片资料

附件1

水口镇2024年农村户厕改造计划表

	序号
	村别

	2024年卫生户厕改造实施计划数（户）
	备注

	合计
	40
	原则上户厕改造总户数不变，本村内部可进行调整

	1
	大滩村
	5

	2
	天寨村
	23

	3
	汪祠村
	6

	4
	树荫村
	6

附件2

铜梁区三格式户厕建设标准

根据《农村三格式户厕建设技术规范》（GB/T 38836-2020），农村三格式户厕由厕屋、蹲（坐）便器、进粪管、三格化粪池等部分组成。利用三格化粪池对厕所粪污无害化处理的农村户用厕所。结合我区实际，拟定以下建设标准。
一、厕屋建设标准
（一）三格式户厕的厕屋要求入户进院，厕屋整体结构完整，安全、可靠，可采用砖石、混凝土等结构。厕屋有墙、有顶、有门、内有照明设施、冲洗设施和标准便器，厕屋室内面积≥1.2m2，高度适宜（独立式厕屋净高不应小于2.0m），地面经硬化处理。
（二）危房改造、宅基地审批以及其他涉及新（改）建农户住宅时，农村户厕改建应当与住房建造同步规划、同步实施、同步验收。
（三）便器为陶瓷与其它坚固、宜清洁材料制作的蹲便器，条件许可的安装坐便器。坐便器或蹲便器应合理选用，冲水量和水压应满足冲便要求，宜采用微水冲等节水型便器。陶瓷类卫生器具的材质要求应符合GB/T6952的规定，非陶瓷类卫生器具的材质要求应符合JC/T2116的规定。
二、三格化粪池建设标准
（一）选址
化粪池选址应当避开水源及其他水体，避免造成污染。所选位置应确保安全，埋入地下，禁止粪液直接排入水体及公路两边的排水沟，且靠近厕屋。
（二）砖砌三格式化粪池施工要求
1．基坑开挖，坑底应整平夯实并铺设混凝土和砂石垫层，垫层混凝土强度等级不应低于C10，厚度不应小于10cm ，砂石垫层厚度不应小于15cm。
2．砖砌三格式化粪池池壁应采用强度等级不小于MU10级的标准砖或等强度的代用砖，应采用不低于M10的水泥浆砌筑，池壁内外表面应抹防水砂浆，厚度不应小于2cm。
3．基坑回填。宜采用原土在三格化粪池四周对称分层密实回填，回填土应剔除尖角砖、石块及其化硬物，不应带水回填。
（三）化粪池容积及管道安装
1.化粪池的有效容积应保证粪便的贮存时间不少于标准的要求，第一池20天，第二池10天，第三池30天。总容积不得小于1.5m3。化粪池深度：有效深度不少于1.1米，建设深度要达到1.2米（化粪池缘距池底的深度）。结合使用人数，建设容积设置需增加。一般3人之家，不小于1.5m3，5人以上按照每人不少于0.5m3计算。
2.进粪管安装：进粪管应内壁光滑，内径不小于10cm，应避免拐弯，减少管道长度，进粪管铺设坡度不宜小于20%，水平距离不宜超过3m，应和便器排便孔密封紧固连接，下端通向第一池。水平距离大于3m时，应适当增加铺设坡度。
3.过粪管安装：过粪管应安装在两堵隔墙上，选用内径10厘米PVC管设置倒L型过粪管。其中第一池到第二池过粪管下端（即粪液进口）位置在第一池的下1/3处，上端在第二池距池顶10cm；第二池到第三池过粪管下端（即粪液进口）位置在第二池的中部1/2处，上端在第三池距池顶 10cm。两个过粪管应交错设置。
4.排气管安装：排气管应安装在第一池，内径不小于100mm，靠墙固定安装，外观应和住房建筑协调，应高于户厕屋檐或围墙墙头500mm，当设置在其他隐蔽部位时，应高出地面不小于2m，排气管顶部应加装伞状防雨帽或T形三通。
5.防渗漏要求：三格贮粪池内侧必须防渗处理，建成后应经防渗检验。在基坑回填前，应进行整池、格池间密封性能抽样检查。格池密封性测试：向第二池注水至过粪管溢流口下沿，24小时后观察第一池、第三池，无串水现象为合格。整池密封性测试：加满水观察24小时，其水位的减少，以不超过1cm为合格。
6.盖板安装：三格化粪池要用水泥捣制的盖板密封处理，盖板应留有一、二、三池清渣、清粪口并加盖板密封。清渣口和清粪口直径不应小于20cm，第三池清粪口可根据实际适当扩大，大于25cm时，口盖应有锁闭或防坠装置。
7.防雨处理：化粪池的上沿要高出地面10cm，防止雨水流入。
8.化粪池要设置安全警示标识并编号管理。
三、三格化粪池厕所使用操作要求
启用：正式启用前在第一格池内注入100～200L水，水位应高出过粪管下端口。
清掏：半年至1年要清渣，粪渣与粪皮应经高温堆肥或化学法进行无害化处理。
安全：化粪池盖板要预留出粪口并盖严。
分流：生活洗浴水不得接入化粪池。

[image: 070815241913_0化粪池_2][image: 070815241913_0化粪池_1]四、三格式化粪池建造图纸

- 1 -

[image: 070815241913_0化粪池_4][image: 化粪池_3]
附件3

铜梁区水口镇农村卫生户厕改造个案台账
填报单位：             主要领导：               分管领导：                  填报人员：
	序号
	单位名称
	姓名
	身份证号
	联系方式
	改厕完成情况
	改造类型（新建/升级改造）
	卫生户厕类型（三格式/水冲式/其他）
	上报日期
	是否已享受国家补助

已享受国家补助金额（元）
	             本年度应享受国家补助金额（元）

	验收日期
(年月日)
	验收人

	镇（街道）
	村/居
	社/门牌号

	合计

备注：1.当年度新建卫生户厕，统计为“新建”。以前年度已享受农村改厕奖补政策实施今年卫生厕所改造的，统计为“升级改造”。“上报日期”指录入台账系统的日期。
2.本表于每月23日前报镇乡村生态治理中心。
附件4
铜梁区农村卫生户厕改造建设验收表
镇（街）：                               村（社）：
	户主姓名

	身份证号

	建前户厕类型
	旱厕□  卫生厕所□ （ 无害化卫生厕所:填厕所类型）

	修建卫生户厕类型
	三格式□    完整下水道水冲式□   普通卫生厕所□
其它□（备注：                ）

	有无便器
	有□
无□
	便器有无沉水管
	有□
无□
	厕屋墙面
是否合规
	是□
否□

	厕屋地面有无硬化
	有□
无□
	有无门顶
	有□
无□
	有无窗
	有□
无□

	化（储）粪池是否合格
	是□
否□
	化粪池
容积（m3）
	一池：   二池：   三池：

	建成时间

	镇街验收时间

	户主确认签字及是否满意
	户主(或家庭成员)签字：
     年   月   日

	村级验收意见

	      合格

是□
否□
验收人签字（单位盖章）：
            年   月   日

	镇街验收意见

是□合格

    否□
验收人签字（单位盖章）：
                  年   月   日

	三方公司
验收意见

是□合格

    否□
验收人签字（单位盖章）：
                  年   月   日

填表日期：                             填表人：
备注：此表一式3份，村、镇各保存一份，区农业农村委保存1份。
附件5

铜梁区水口镇农村卫生户厕改造照片资料

	厕屋相片
（建前）
	厕屋相片
（建中）
	厕屋相片
（建后）

	化粪池相片
（建前）
	化粪池相片
（建中）
	化粪池相片
（建后）

备注：此表一式4份，村、镇各保存一份，区农业农村委保存2份。

— - 1 - —

image1.jpeg
P4 7K

‘\EE\
R

100HFR &

e

09¢l

00F-00T 007
_ _ =¥ 50001

T Y

—20/51:2. 5[ /kib
—100/5C10R &t -3 2

— &R LIk

140
50

950

WEOIO0%

\
AN

PSPV D P 290K

i

(@\| w%

M.

‘1 40‘
2660

400

140

650

149
\50

Him

il

o
S

| T &

AYA
H

(ReE i

image2.jpeg
2560

140 650 140 400 140 950 140

’_&D_O

\<p1oo‘ri s

1ith LGDQ 2ith 3ith

e
S

m\
;L|O_Q
/
S
=
hes
i

N

A

@100

‘140

800
1080

140

image3.jpeg
ISR
1. AR TE =8 2t G A N1.650 77K, —ith0.525%
JiK, 20.3257 K, =uh0.763 5K, EH T3-410 2 %K.
2. I H 505 /KPe b ) 01 A 7%
3. VhEFALEEIPR102Z K EA 2. 5 /KA 3 ChnyK e FH &=5%
PIRTER)
4. I N200-5 VR & LT, NI & 6@200X [H], HH
R ZEIEENI0EK, TWRIEEIIN60Z K. T
B1°A860%1080, B2:5860%1080, B34840%1080

FEMBHESHR
FF 5 MR FR AT G B

1 T A 75240%115%53 UL 575

2 K8 325# kg 327

3 REZH D t 0.97

4 WE415-40 t 0.64

5 W kg 7

6 UPVC%E 9110 m 1.26 HAa¥gid s

image4.jpeg
2560

T AT T

=t
I
R

430 430 300 560 420 420
1| 2t 3is
400 _
Q- __jﬂhl“_ ___njﬂ&l____ -
— T mi - S
/ 1/
it s e
|
[B1=860 ILBz=860 |l53=840